«di novo fabriCato et bello». 
il ComPletamento quattroCentesCo del Convento

La facciata della chiesa conventuale

Negli anni trenta del Quattrocento si registrano significativi in-
terventi edilizi alla chiesa conventuale, favoriti anche da sostegni 
finanziari. Il 3 marzo 1434 il priore del convento avanzò infatti 
al Consiglio cittadino la richiesta «quod conventui suo velint pro-
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videre de aliquibus pecunie quantitatibus ut possit melius facere 
rehedificationem ecclesie Sancti Stephani»49. I frati per il comple-
tamento della chiesa conventuale stavano domandando un contri-
buto straordinario, che si sarebbe aggiunto alle donazioni tradizio-
nalmente corrisposte dal Comune agli ordini mendicanti. Alla fine 
di ogni anno, in dicembre, la città emetteva infatti «amore Dei» 
una bolletta di non più di venticinque lire imperiali destinata ai 
priori di tutte le comunità. Oltre a questa, i Domenicani potevano 
beneficiare della speciale oblazione di san Pietro martire di dieci 
lire imperiali, elargita in occasione della festività del santo legato 
all’ordine, come normato negli Statuti di Bergamo del 145350. 

Grazie agli aiuti economici, finalmente fu terminata la facciata 
della chiesa conventuale, dopo quasi due secoli dalla fondazione 
dell’edificio. Del 7 aprile 1438 è un contratto (doc. 1) tra i frati e il 
maestro Bertolasio di Venturino Moroni da Albino per

construere et murare seu construi et murari facere et finire seu 
finiri facere cum bonis et suffitientibus lapidibus et cum bona et 
suffitienti molta seu zimento propriis expensis […] totam illam 

49 BCBg, Archivio storico comunale, Antico regime, Registri delle azioni, vol. I, f. 89. 
Si veda Camozzi, Le istituzioni monastiche…, cit., I, pp. 121, 234 nota 4, dove la richie-
sta al Consiglio è datata 1435.
50 Nella decima collazione degli Statuti di Bergamo (1453) compare la norma intitolata 
De oblatione fienda in festo divi Sancti Petri Martiris ad ecclesiam Sancti Stephani, che 
recita: «item quod quilibet anno perpetuo in festo divi Sancti Petri Martiris fiat obla-
tio librarum decem imperialium solvenda pro comune Pergami. Et etiam ipsa oblatio 
fiat cum palis et solemnitatibus more solito ad ecclesiam Sancti Stephani de Pergamo, 
et ad altare gloriosi divi Sancti Petri Martiris». Si veda anche Camozzi, Le istituzioni 
monastiche…, cit., I, pp. 127-128. Il 27 aprile 1436 il Consiglio concesse una bolletta 
di dieci lire ai frati predicatori in occasione della festa di san Pietro martire (BCBg, Ar-
chivio storico comunale, Antico regime, Registri delle azioni, vol. I, f. 136). Si segnala 
che l’8 maggio 1401 anche il «medicine doctor» Bonomo di Ottolino de Bernardis di 
Clusone, chiedendo una messa quotidiana all’altare di San Gregorio, legò in perpetuo ai 
frati predicatori la somma di venticinque lire annue da spendere nella riparazione della 
chiesa nuova di Santo Stefano in Bergamo (BCBg, Istituti educativi di Bergamo, Perga-
mene, 829; si veda anche BCBg, Manoscritti, AB 446/1, f. 46). Le donazioni natalizie 
sono ricordate nel 1493 in questi termini: «quod ad festum Natalis Domini magnifica 
civitas Bergomi religiosis observantibus distribuit elemosinas […]. Similiter et consor-
tium Misericordiae, eodem tempore, modo pecuniarum modo panni distribuit» (BCBg, 
Manoscritti, AB 34, f. 3r).
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fatiem seu parietem nunc inceptam que restat fieri in quadam 
ecclexia nova heddificata sub vocabullo divorum Sanctorum 
Stefani et Dominici a sero parte ipsius ecclesie nove […] et esse 
debeat tante altitudinis et lungitudinis quanta est allia pars dicte 
ecclesie nove perfecta, seu finita et tegiata51.